DE Pernicitate pedum: & quis plurimū uisu potuit:  
quisq; apud romanos præualuit fortitudine. Cap. vi.

u Ex ut ad pernicitatis titulum transeamus: primam  
palmam uelocitatis Ladas quidam adeptus est: qui  
ita supra cauum puluerem cursitauit: ut arenis pēdētibz  
nulla indicia reliqueret uestigiorū. Polymestor milesius  
puer: cū a matre locatus esset ad caprarios pastus: ludicro  
leporem consecutus est. & ob id statim p̄ductus a gregis  
domino olympiade sexta & q̄dragēsia (ut Bocchus auctor  
est) uictor in stadiis meruit coronā. Philippides mille du-  
cēta stadia ab athenis lacedæmonē cucurrit. Anistis lacō  
& Philonides Alexātri Magni cursores elin ab usq; sitionē  
milleducēta stadia uno die transierunt. Pompeio Vipsa-  
noq; consulibus in italia octo annos puer natus quinq; &  
q̄draginta milia passuū a mendie transiuit ad uesperum.  
Visu deinde plurimū potuit Strabo nomine: quē super-  
spexisse p̄ centū uiginti q̄q; milia passuū Varro affirmat:  
solitūq; exeunte a carthagine classe punica numez nauū  
manifestissime ex lilibytana specula notare. Cicero tradit  
iliadā omnē ita subtiliter ī mēbris descriptā: ut testa nu-  
tis clauderetur. Galicrates formicas ex ebore sic sculpsit

ut portio earum a ceteris secerni nequiverit. Apollonides  
phibet in scythia feminas nasci: quæ bithia uocant: hæc  
in oculis pupillas geminas habere: & perimere uisu si forte  
quæ irata aspexerint. Hæ sunt & in sardinia. Præualuisse  
fortitudine apud romanos Lucium Sicinium Dentatum titu-  
lorum numerus ostendit. Tribunus hic plebis fuit non multum  
post exactos reges Spurio Tarpeio Aulo Aterio consulibus.  
Idem ex puocatione octies uictor quadragies quinque aduersas  
habuit cicatrices; in tergo nullam notam: & spolia ex hoste  
tricies & quater cepit: in phaleris: hastis: puris armillis: coro-  
nis trecenta duodecim dona meruit. Nouem imperatores qui  
opera eius uicerant: triumphantes persecutus. Post hunc  
Marcus Sergius duobus stipendiis primo aduerso corpore  
ter & uicies uulneratus. secundo stipendio in proelio dextram  
perdidit. qua de causa postea sibi manum ferream fecit: & cum  
neutra pene idonea ad proeliandum ualere: una die quater  
pugnauit & uicit: sinistra eo insidente duobus equis con-  
fossis. Ab Hannibale bis captus refugit: cum. xx. in eisibus  
quibus captiuitatis sorte perfererebat: sine compedibus nullo  
momento fuerit & catenis. Omnibus aspernatis proeliis:  
quæ tempestate illa romani experti sunt: insignitus donis  
militaribus. A thrasymenno trebia ticinoque coronas ciuicas  
rettulit. Cannensi quoque proelio: de quo refugisse eximium  
opus uirtutis fuit: solus accepit coronam. Beatus profecto tot  
suffragiis gloriæ: ni hæres in posteritatis eius successione  
Catilina tantas adoras odio dånati nominis obubrasset.  
Quantum inter milites Sicinius aut Sergius: tantum inter  
duces: imo ut uerius dicam inter omnes homines Cæsar dic-  
tator enituit. Huius ductibus undecies centum quadraginta  
& duo milia caesa hostium. Nam quantum bellis ciuilibus fude-  
rit noluit annotari. Signis collatis quinquagies & bis dimicauit.  
M. Marcellum solus supergressus: qui nouies & tricies pari  
modo fuerat proliatus. Adhuc nullus celerius scripsit:

nemo uelocius legit: quaternas etiam epistolas phibetur simul  
dictasse: benignitate adeo præditus: ut quos armis subege-  
rat: magis clementia uicerit.

Qui memoria claruerunt: cui casus uocem ademerit:  
cuiue dedit: qui eloquentia floruerunt: de pietate pudicitia:  
& quis beatus iudicatus. Cap. vii.

Yrus memoriam bono claruit: qui in exercitu: cui nu-  
merosissimo præfuit: nominati singulos alloquebatur.  
Fecit hoc idem in populo romano. Lucius Scipio. Sed & Cyrus &  
Scipionem consuetudine credimus proficisse. Cyneas Pyrrhi  
legatus postero die quam ingressus romam fuerat: & equestrem  
ordinem & senatum propriis uocibus salutauit. Rex ponticus  
Mithridates duabus & uiginti gentibus quibus imperitabat:  
sine interprete iura dedit. Memoriam ex arte fieri palam  
factum est: sicut Metrodorus philosophus: qui temporibus cy-  
nici Diogenis fuit: in tantum se meditatione assidua puenit:  
ut a multis simul dicta non modo sensuum: sed etiam uerborum  
ordinibus detineret. Nihil tamen in homine aut metu aut  
casu aut morbo facilius intercipi sæpe perspectum est. Qui  
lapide ictus fuerat: accepimus oblitum litterarum. Messalam  
certe Coruini post ægrotudinem quam protulerat percussum prop-  
riis obliuione: quilibet alias ei sensus uigeret. Memoriam  
metus pimit: inuicem metus uocis est incitamentum: quam non  
solum acuit: sed etiam si nunquam fuerit extorquet. Denique cum  
olympiade octaua & quinquagesima uictor Cyrus intrasset  
sardas asiam oppidum: ubi tunc Cæsus latebat: Athys filius  
regis mutus ad id usque temporis in uocem erupit uictoris timoris.  
Exclamasse. n. dicat. Parce patri meo Cyre: & hominem te uel  
casibus discere nostris. Tractare de moribus superest: quorum  
excellencia maxime in duobus enituit. Cato princeps Portiæ  
gentis senator optimus: orator optimus: optimus imperator:  
causas tamen quadragies & quater dixit diuersis odiis simul-  
tibus appetitus. Verum Scipionis Aemiliani laus præfior:

vide hoc

1729  
L. Scipio

Cyneas Pyrrhi legatus

Mithridates rex ponticus

De uirtute

De uirtute

qui præter bona: quibus Cato clarus fuit: etiã publico amore præcessit. Vir optimus Nasica Scipio iudicatus est non priuato tantũ testimonio: sed totius senatus sacramento. quippe quod inuētus dignior nõ fuit: cui præcipuã religionis crederetur ministeriũ: cũ oraculum moneret accersi sacra deũ matris pissimũticã. Plurimi iter romanos eloquẽtia floruerũt. Sed hoc bonũ hæreditariũ nunquã fuit: nisi in familia Curionũ: in qua tres serie continua oratores fuerunt. Magnũ hoc habitũ ẽ sane eo sæculo: quo præcipue facundia & hũana & diuina mirata sũt. Quippe tunc percussores Archilochi poetã Apollo perdidit: & latronum facinus deo arguente detectũ ẽ. Cũque Lyfander lacedæmonius athenas obsideret: ubi Sophoclis tragici inhumatum corpus iacebat: idẽtẽdẽ Liber pater ducẽ admonuit per quietẽ sepe lin sineret delicias suas. Nec prius destitit quã Lyfander cogito quod obisset: & quod a numine posceret: inducias bello daret usque: dũ congrue supremis talibus exequiã ducerent. Pindarũ lyricũ e cõuiuii loco: cui iminebat ruina: ne cum cæteris interiret: forinsecus eũ Castor & Pollux uocauerũt inspectantibus uniuersis. quo effectũ ẽ: ut solus impendens periculũ euaderet. Numerãdus post deos Cneus Põpeius Magnus intraturus domũ Possidonii tunc clarissimi sapientia p̄fessoris percuti ex more a lictore fores ueruit: summissi que falsibus quilibet cõfecto mithridatico bello & orientis uictor sentẽtia p̄pria cessit ianuarũ litterarũ. Africanus prior Quinti Enni statuã iponi sepulcro suo iussit. Vti censis Cato unũ ex tribunatu militum philosophum: alter ex curia legatione romã aduexit: p̄fessus plurimum se eo facto senatui & populo cõtulisse: quilibet pauus eius sapissime cẽsuisset græcos urbe pellẽdos. Dionysius tyrannus uittatã nauẽ Platoni obuiã misit. Ipse cum albis quãdrigis egredientẽ in littore occurrẽs honoratus est. Perfectã prudentiã soli Socrati oraculũ delphicũ adiudicauit. Pietatis